
   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 107/2021 

 

Inclui novos procedimentos, altera nomenclatura e 

reajusta valores de exames/procedimentos da tabela de 

Credenciamento nº 003/2017. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato 

de Consórcio Público:    

CONSIDERANDO a necessidade dos municípios consorciados; 

CONSIDERANDO a deliberação constante em Ata 003/2021 da Assembleia Geral Ordinária, 

realizada na data de 21 de maio de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir novos procedimentos, alterar nomenclatura e reajustar os valores de 

exames/procedimentos da tabela de credenciamento nº 003/2017, na forma que segue: 

 

a) INCLUSÃO DE PROCEDIMENTOS 

CÓDIGO PROCEDIMENTOS E DIAGNOSE VALOR UNITÁRIO 

900101347-0 MOLDAGEM COM CONFECÇÃO DE PRÓTESE TOTAL 684,34 

900101348-0 MOLDAGEM COM CONFECÇÃO DE PRÓTESE PARCIAL 766,45 

900101349-0 MOLDAGEM DE PRÓTESE TOTAL 349,90 

900101350-0 MOLDAGEM DE PRÓTESE PARCIAL 352,50 

 

b) REAJUSTE DE VALORES 

CÓDIGO PROCEDIMENTOS E DIAGNOSE 
VALOR UNITÁRIO 

DE PARA 

021109001-8 AVALIAÇÃO URODINÂMICA COMPLETA 400,00 460,00 

020101041-0 BIOPSIA DE PROSTATA 369,23 425,00 

021108005-5 
ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNCAO PULMONAR 
COMPLETA COM BRONCODILATADOR 

107,54 125,00 

020401003-9 
RADIOGRAFIA BILATERAL DE ORBITAS (PA + 
OBLIQUAS + HIRTZ) 

21,33 30,00 

020405011-1 
RADIOGRAFIA DE ABDOMEN (AP + LATERAL / 
LOCALIZADA) 

21,33 30,00 

020405012-0 
RADIOGRAFIA DE ABDOMEN AGUDO (MINIMO 3 
INCIDENCIAS) 

21,33 30,00 

020405013-8 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 21,33 30,00 

020404001-9 RADIOGRAFIA DE ANTEBRAÇO 21,33 30,00 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

020401004-7 
RADIOGRAFIA DE ARCADA ZIGOMATICO-MALAR 
(AP+OBLIQUAS) 

21,33 30,00 

020404002-7 
RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO ACROMIO-
CLAVICULAR 

21,33 30,00 

020406006-0 RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO COXO-FEMORAL  21,33 30,00 

020404003-5 
RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO ESCAPULO-
UMERAL 

21,33 30,00 

020404004-3 
RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO ESTERNO - 
CLAVICULAR 

21,33 30,00 

020406007-9 RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO SACRO-ILIACA 21,33 30,00 

020401005-5 
RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO TEMPORO-
MANDIBULAR BILATERAL 

21,33 30,00 

020406008-7 RADIOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO TIBIO-TARSICA 21,33 30,00 

020406009-5 RADIOGRAFIA DE BACIA 21,33 30,00 

020404005-1 RADIOGRAFIA DE BRAÇO 21,33 30,00 

020406010-9 RADIOGRAFIA DE CALCANEO 21,33 30,00 

020401006-3 RADIOGRAFIA DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ) 21,33 30,00 

020404006-0 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 21,33 30,00 

020402004-2 
RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL 
+ TO / FLEXAO) 

21,33 30,00 

020402003-4 
RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + 
LATERAL+ T.O + OBLIQUAS) 

21,33 30,00 

020402005-0 
RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL FUNCIONAL / 
DINAMICA 

21,33 30,00 

020402007-7 
RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO SACRA (COM 
OBLIQUAS) 

21,33 30,00 

020402006-9 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 21,33 30,00 

020402008-5 
RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 
FUNCIONAL / DINAMICA 

21,33 30,00 

020402009-3 
RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + 
LATERAL) 

21,33 30,00 

020402010-7 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 21,33 30,00 

020402011-5 
RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 
DINÂMICA 

21,33 30,00 

020403005-6 
RADIOGRAFIA DE CORAÇÃO E VASOS DA BASE (PA + 
LATERAL + OBLIQUAS 

21,33 30,00 

020403006-4 
RADIOGRAFIA DE CORAÇÃO E VASOS DA BASE (PA + 
LATERAL) 

21,33 30,00 

020403007-2 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 21,33 30,00 

020404007-8 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 21,33 30,00 

020406011-7 RADIOGRAFIA DE COXA 21,33 30,00 

020401007-1 
RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL + OBLIGUA 
/ BRETTON + HIRTZ) 

21,33 30,00 

020401008-0 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 21,33 30,00 

020404008-6 RADIOGRAFIA DE DEDOS DA MÃO 21,33 30,00 

020404011-6 
RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES 
POSICOES) 

21,33 30,00 

020403009-9 RADIOGRAFIA DE ESTERNO 21,33 30,00 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

020406012-5 RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL) 21,33 30,00 

020406014-1 
RADIOGRAFIA DE JOELHO OU PATELA - (AP + 
LATERAL + OBLIQUAS + 3 AXIAIS) 

21,33 30,00 

020406013-3 
RADIOGRAFIA DE JOELHO OU PATELA (AP + 
LATERAL + AXIAL) 

21,33 30,00 

020404009-4 RADIOGRAFIA DE MÃO 21,33 30,00 

020404010-8 
RADIOGRAFIA DE MÃO E PUNHO PARA 
DETERMINAÇÃO DE IDADE OSSEA 

21,33 30,00 

020401010-1 
RADIOGRAFIA DE MASTOIDE / ROCHEDOS 
(BILATERAL) 

21,33 30,00 

020401011-0 RADIOGRAFIA DE MAXILAR (PA + OBLIQUAS) 21,33 30,00 

020401012-8 
RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE 
(MN+LATERAL+HIRTZ) 

21,33 30,00 

020406015-0 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 21,33 30,00 

020406016-8 RADIOGRAFIA DE PERNA 21,33 30,00 

020404012-4 
RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + 
OBLIQUOS) 

21,33 30,00 

020402012-3 RADIOGRAFIA DE REGIÃO SACRO-COCCIGEA 21,33 30,00 

020401014-4 
RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + 
LATERAL + HIRTZ) 

21,33 30,00 

020401015-2 
RADIOGRAFIA DE SELA TURSICA (PA + LATERAL + 
BRETTON) 

21,33 30,00 

020403012-9 RADIOGRAFIA DE TORAX (APICO - LORDORTICA) 21,33 30,00 

020403014-5 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA +LATERAL + OBLIQUA) 21,33 30,00 

020403015-3 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 21,33 30,00 

020403017-0 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 21,33 30,00 

040503013-4 VITRECTOMIA ANTERIOR 381,08 762,16 

040503016-9 
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO E ENDOLASER 

2.921,17 5.842,34 

 

c) ALTERAÇÃO DE NOMENCLATURA 

CÓDIGO DE  PARA 

021102003-6 ELETROCARDIOGRAMA ELETROCARDIOGRAMA COM LAUDO 

900101041-0 
ANGIOGRAFIA DE ABDOMEN 
SUPERIOR 

ANGIOTOMOGRAFIA DE ABDOMEN 
SUPERIOR 

 
Art. 2º As demais informações do edital referenciado permanecem inalteradas, revogadas 

as disposições contrárias. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pato Branco/PR, 28 de maio de 2021. 

 
 
 

PAULO HORN 
PRESIDENTE 


